CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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PROJETO DE LEI N% 217/2014

~ L.eia-s6 om Sessdo.
~ Cépias aos Edis. i “ Institui no Ambito do municipio da Estincia Turistica de
- As comissdas. 5 Ibitina - SP, que todas as agéncias bancirias que contarem
Ibitng. "7/ f/l 7., J com area de Caixas Eletronicos de auto-atendimento
i disponibilizem aos clientes pelo menos 01 (um) terminal
——— com tela e teclados em altura reduzida, adequada para

e usudrios cadeirantes e pessoas com altura muito abaixo da
APROVADL  media
JUNICIPAL DA ESTANCIA
TARISTICA DE IBIUNA
EM-ZY. %Bi%ﬂék-qogﬁg‘-ﬂ EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
PRE FIDE - F‘JSTE&(‘:RETAR@ Estancia Turistica de Ibiuna, no uso das atribui¢des que lhe sdo
, / ' conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte Lei:

Art.1° Fica instituido no ambito municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, Sdo Paulo, que todas as Agéncias Bancérias que contarem com area de Caixas
Eletrénicos para auto-atendimento deverdo disponibilizar aos clientes pelo menos 01 (um) terminal
com tela e teclados em altura reduzida, adequada para usudrios cadeirantes e pessoas com altura
muito abaixo da média.

Art.2° Os Bancos alcangados pelo disposto no Art. 1°, ter@o
um prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da publicagdo desta lei, para dispor dos
respectivos terminais em suas agéncias;

Art.3° As Agéncias Bancarias que disponibilizam o servi¢o de
Caixas Eletronicos de auto-atendimento, que descumprirem a presente Lei, fica estabelecido multa

no valor de 36 (trinta e seis) Unidades Fiscal do Municipio de Ibitina (UFMI);

Parigrafo Unico: Em caso de reincidéncia a multa,

Art. 4° As despesas com a execugdo da presente Lei, correrdo
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JUSTIFICATIVA

E de conhecimento deste Vereador que a iniciativa da presente
Propositura devera partir da esfera nacional. Ocorre que no municipio da Estancia Turistica de
Ibitna, de acordo com divulgagao do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) Senso
2010, (segue copia anexa) existe um alto namero de pessoas que necessitam de algum tipo de
atendimento especial, sem contar o grande namero de turistas que visitam nossa cidade e que
também necessitam destas adaptagdes. E é este dado alarmante que faz com que o vereador que a
este subscreve, apresente aos nobres pares o presente Projeto de Lei em defesa desta grande
parcela da populagao ibiunense que necessita, com urgéncia, destas importantes adaptagdes nos
Caixas Eletronicos de auto-atendimento, para que seus direitos nao sejam excluidos por falta deste
tipo, simples, de acessibilidade.

Dado aos argumentos supracitados e em virtude da relevancia
do assunto, encaminho aos nobres pares, o presente Projeto de Lei, que ap6s regular tramitagao
seja deliberado e apreciado na devida forma regimental.

Por estas razdes, dentre outras de facil compreensao, este

vereador, abaixo assinado aguarda de seus pares a aprovagdo do presente Projeto de Lei que ha de
merecer, também, o assentimento do Chefe do Executivo.

ALMEIDA LIMA, AOS 19 DIA

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUN D
MES DE AGOSTO DE 2014.
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§| Escolha uma secdo V|

CSIBGE Sistoma IBGE do Racumuca; m&;. SIDRA

IBGE Home | Escreva-nos | Procurar Tabela | Lista Conjuntural | Ajuda |

Digite o nro. da tabela:

Tabeta 3425 - Populacio residente por tipe de doficiéncia, segundo 2 ;
situagéo d(s domicilio, 0 sexo e os grupes de idade - Amosira - ;
Caracteristicas Gerais ¢da Popuiacao i
Variavel = Populacdo residente (Pessoas) i
Inicial Situacdo do domicilio = Total i
Dpebes Sexo = Total
Acervo Grupos de idade = Total .
BT Ano = 2010 |
Territorio : T
: Brasil e i A :
Secdes Municipio Tipo de deficiéncia permaneante !
Demografico e Total 190.755.799
Contagem Pelo menos uma das deficiéncias investigadas 45.606.048/
SNIPC Deficiéncia visual - ndo consegue da modo 506 377§
PNAD algum |
- 5 . |
Pesquisas Deficiéncia visual - grande dificuldade 6.056_533__%
Tt Deficiéncia visual - alguma dificuldade 29.211.482/|
TEMAas i
Deficiéncia auditiva - ndo consegue de modo !
Agricultura algum o 344. 205»
Cadastro de  |prasil Deficiéncia auditiva - grande dificuldade 1.798.967,
Empresas Deficiéncia auditiva - alguma dificuldade 7.574.145;
Comeércio Deficiéncia motora - ndo consegue de modo 734.421|
Construcao Civil algum £:
Contas Nacionais Deficiéncia motora - grande dificuildade 3.698.92_‘.1?
Deficiéncia motora - alguma dificuldade 8.832.249!
Emprego
Mental/intelectual 2.611.536
Estoques e ——
= Nenhuma dessas deficiéncias . ]145.084.976|
Extragdo Vegetal Sem declaracao _ 64.775]
Horticultura Total T 21,9171
indices de Pregos Pelo menos uma das deficiéncias investigadas 15.920]
. ao Consumidor Deficiéncia visual - ndo consegue de modo 297;
Indice de Precos algum !
ao Produtor Deficiéncia visual - grande dificuldade 1.593,
Indastria | Deficiéncia visual - alguma dificuldade 10.432/
Orgamentos Deficiéncia auditiva - ndo consegue de modo 216!
Familiares ! algum o I
Pecuaria ﬁlbit’ma - Sp Deficiéncia auditiva - grande dificuidade 6?’411
Populagio Del‘lcf?nc!a auditiva - ;ilguma dificuldade 2.469i
Previsio de Safra aDleficlencla motora - nao consegue de modo 3071&
gem _ -
Registro Civil | Deficiéncia motora - grande dificutdade 1.121]
Servigos | Deficiéncia motora - alguma dificuidade ~3.030
Silvicultura | Mental/intelectual 907
f Nenhuma dessas deficiéncias 55.292;
1 Sem declaracgido - |
Nota: ;—’
1 - Dados da Amostra.

" 2-Parad categoria Total: as pessoas incluidas em mais de um tipo de deficiéncia foram
contadas apenas uma vez.

1 P A AAE B D e DY



3 - A categoria Nenhuma dessas deficiéncias inclui a populagdo sem qualquer tipb
deficiéncia.

Fonte: IBGE - Censo Demografico

Se desejar, cligue e rde este link n ista_de favoritos.

Vocé podera consultar novamente este quadro sem precisar refazer as selecdes (ndo
funciona com selecdes avancadas).

Melhor visualizado em resclu¢do 800 x 600 ou superior

htto:/Awwwv.sidra.ibaoe.aov.br/ibdatabela/orotabl asn?e=342687=tAn=1Ri=P —



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA .
Estado de Sao Paulo ‘\\(3. )
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \ \ /
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br a/‘/k

\
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 217/2014 de autoria do
Vereador Rodrigo de Lima foi apresentado ao plenario no
expediente da Sesséo Ordinaria do dia 26 de agosto de 2014,
extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores conforme despacho

do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®>. 217/2014 encontra-se a
disposicao das comissfes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitna, 27 de agosto de 2014.

e I
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 217/2014
AUTORIA:- VEREADOR RODRIGO DE LIMA

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Rodrigo de Lima apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 26 de setembro de 2014, o Projeto de
Lei n2. 217/2014 que “Institui no @mbito do municipio da Estancia Turistica de Ibitina —
SP, que todas as agéncias bancarias que contarem com area de Caixas Eletrénicos
de auto-atendimento disponibilizem aos clientes pelo menos 01 (um) terminal com
tela e teclados em altura reduzida, adequada para usuarios cadeirantes e pessoas
com altura muito abaixo da média.”,

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢cao dispde que todas as agéncias
bancarias que contarem com area de Caixas Eletronicos de auto-atendimento
disponibilizem aos clientes pelo menos 01 (um) terminal com tela e teclados em altura
reduzida, adequada para usuarios cadeirantes e pessoas com altura muito abaixo da
média conforme disposto no artigo 1°. O artigo 2°. especifica o prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, contados da publicagao da lei para instalagao dos respectivos terminais
nas agéncias. O artigo 3°. estabelece multa de 36 UFMI para as agéncias bancarias
que descumprirem a presente lei, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental do projeto, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdes prépria do orgamento vigente, conforme
aponta o artigo 4°.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, quanto
a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois parcela da populagao
Ibiunense necessita deste atendimento especial, sendo que as adaptacdes das
agéncias bancarias disponibilizando aos clientes pelo menos 01 (um) terminal com
tela e teclados em altura reduzida na area de Caixas Eletrénicos de auto-atendimento
proporcionara mais acessibilidade aos municipes cadeirantes e com altura muito
abaixo da média.

Ao Plenario que é soberan®

E o parecer.
SALA DAS COMI
DEZEMBRO DE 2014.

}em suas decisdes.

Segue fis. 02

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.goy.br
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - |biiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 217/2014 recebeu o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacgao; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
no expediente da Sessao Ordinaria do dia 02 de dezembro
de 2014. i

Certifico mais, em ‘face do apresentado o Projeto de Lei n°
217/2014 foi ifiscrito para discussdo e votagdo na Ordem do
Dia da Sesgséo Ordinaria /do dia 09 de dezembro de 2014,
conform!annciado no final da Ordem do Dia da Sessédo

Ordinaria/do dia 02 de dezembro de 2014.
, 03 de dezembro de 2014.

Ibitin


mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.qov.br
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AUTOGRAFO DE LEI N° 173/2014
“Institui no ambito do Municipio da Estancia Turistica de
Ibiina — SP, que todas as agéncias bancarias que contarem |
com area de Caixas Eletrdnicos de auto-atendimento
disponibilizem aos clientes pelo menos 01 (um) terminal
com tela e teclados em altura reduzida, adequada para
usuarios cadeirantes e pessoas com altura muito abaixo da

média.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuigbes que lhe sao

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte
lei:

Art. 1.° - Fica instituido no ambito Municipal da Estancia
Turistica de |biuna, Sao Paulo, que todas as Agéncias Bancarias que contarem com
area de Caixas Eletrénicos para auto-atendimento deverdo disponibilizar aos clientes
pelo menos 01 (um) terminal com tela e teclados em altura reduzida, adequada para
usuarios cadeirantes e pessoas com altura muito abaixo da média.

Art. 2° - Os Bancos alcangados pelo disposto no Art. 1°,
terdo um prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da publicacdo desta lei,
para dispor dos respectivos terminais em suas agéncias.

Art. 3° - As Agéncias Bancarias que disponibilizam o servigo
de Caixas Eletrénicis de auto-atendimento, que descumprirem a presente Lei, fica
estabelecido multa no valor de 36 (trinta e seis) Unidades Fiscal do Municipio de
Ibiina (UFMI).

Paragrafo _Unico — Em caso de reincidéncia a muilta
estabelecida no Art. 3° dobra.

Art. 4° - As despesas com a execugdo da presente Lei,

correrao por conta de dotagéo orgamentaria propria, suplementadas se necessario.

v >




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publica

revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

[

ABEL RODRIGMngDE CAMARGO
PRESIDENTE

LEONCIO RIBEIRD DA COSTA
12, SE TARIO

ﬁig/
PAULO CESAR S DE MORAES

22, SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 471/2014 Ibiuna, 10 de dezembro de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 173/2014, referente ao Projeto de Lei n% 217/2014
de autoria do Nobre Vereador Rodrigo de Lima, que “Institui no ambito do
municipio da Estancia Turistica de Ibiuna — SP, que todas as agéncias
bancarias que contarem com area de Caixas EletrOnicos de auto-atendimento
disponibilizem aos clientes pelo menos 01 (um) terminal com tela e teclados em
altura reduzida, adequada para usuarios cadeirantes e pessoas com altura

muito abaixo da média.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 09 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

|

ABEL RODRIGUES;"ﬁ'E CAMARGO
PRESIDENTE

(COPIA

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA "
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Recebi D ALl 3
N E S T A. F{ofﬁr}{}i___”__.‘._—-—-‘—""

Olunreados
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CERTIDAO: <
Certifico que o Projeto de Lei n®. 217/2014 foi colocado em
discussao e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 09 de dezembro de 2014, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico mais; ‘em virtude da aprovacgao do PrOJeto de Lei n®
217/2014 foi elaborado o Autografo de Lei n® 173/2014,
encaminh dq através /[do Oficio GPC n® 471/2014, de 10 de
dezemb de 2014.
Ibiuna, dezembro de 2014.

Secrerio Aiministrativo
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